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Abstrakt

Bakalářská práce „Předseda dolní komory britského parlamentu“ je

koncipována jako jednopřípadová studie významného aktéra politického systému

Spojeného království a zároveň nejvyšší autority britského parlamentu – speakera

House of Commons. V rovině deskriptivní se práce zaměřuje na speakerovy pravomoci

a povinnosti, stejně jako na objasnění některých specifických aspektů, mezi které patří

zejména speakerova nadstranickost a neutralita. V rovině analytické jsou pak mimo jiné

zkoumány dopady reforem a historických precedentů na současnou podobu úřadu.

Obsáhle se práce věnuje i procesu volby speakera, která je v mnoha ohledech silně

spjata s tradičním a zvykovým právem. Práce průběžně odkazuje na konkrétní příklady

z praxe, díky kterým je možné posoudit, jak jsou často velmi obecná pravidla ve

skutečnosti aplikována. V neposlední řadě je zkoumáno, jak je v praxi řešena kolize

mezi výkonem mandátu poslance a nadstranického speakera. Práce se rovněž zabývá

problematikou odvolatelnosti speakera a jeho politické aktivity po ukončení mandátu.

Vzhledem ke skutečnosti, že kromě několika málo britských publikací (o české

literatuře nemluvě) nebylo toto téma doposud komplexněji zpracováno, je základním

cílem této práce odpovědět na to, kdo je to speaker.

Abstract

Bachelor thesis “Speaker of the House of Commons” is developed as a case

study of the important actor of the British political system and the highest authority of

the UK’s parliament – the Speaker of the House of Commons. In descriptive terms, the

thesis is focused on speaker’s competences and duties as well as on explanation of

many specific aspects like speaker’s impartiality. Impacts of reforms and historical

precedents on a contemporary set-up of the speakership are examined in analytic terms.

The work is extensive focused on speaker’s election which is deeply connected with

tradition and common law. The thesis continuously refers to empirical reality in order to

explain how general rules are applied in practice. Last but not least, the work examined

a collision between the office of MP (Member of the Parliament) and the office of the

Speaker. The thesis is also focused on whether the Speaker can be recalled and what is

speaker’s political activity after leaving office. Due to lack of publications that

comprehensively refer to this topic (not to mention Czech literature), fundamental aim

of the bachelor thesis is to explain who the Speaker is.
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Výběr tématu:

V této práci bude detailně prozkoumán institut předsedy dolní sněmovny

britského parlamentu (Speaker of the House of Commons). Spojené království je

naprosto ojedinělý typ politického systému s celou řadou fenoménů, jejichž kombinaci

nalezneme pouze zde. Jedním ze zásadních prvků parlamentu je unikátní postavení

jejího předsedy (speakera). V této bakalářské práci se zaměřím jak na historický vývoj

tohoto aktéra, tak zejména na jeho současné pravomoci a reálné postavení v systému.

Zamýšlená metoda a výzkumná otázka:

Práce si klade za cíl vysvětlit specifika, kterými se speaker vyznačuje. Jsou jimi

například autoritativní řízení komory, striktní nestranickost, specifika reprezentování

zájmů obvodu speakera a jeho volba, délka mandátu, etc. S ohledem na nedostatek

publikací, které by toto téma uceleně popisovaly, budou fakta a souvislosti čerpána

převážně z primárních zdrojů, zejména pak z parlamentních dokumentů. Cílem tohoto

postupu je sestavit ucelený soubor faktů, který umožní pochopit význam pozice

speakera v dolní komoře. Pro lepší ilustraci výjimečné pozice předsedy dolní sněmovny

britského parlamentu bude na závěr tento aktér krátce komparován s postem Speakera

Sněmovny lordů.
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Hypotézy:

Na základě primárních dokumentů a dalších odborných textů budou níže

uvedené hypotézy verifikovány popřípadě falsifikovány. Pravomoci speakera jsou

z drtivé části založeny na tradici a zvycích, které jsou všeobecně akceptovány.

Kodifikované normy dávají speakerovi menší kompetence, než jakými (díky

zvykovému právu) fakticky disponuje. speaker je zejména mravní autoritou, ze které

čerpá svou legitimitu. I přes svou nestrannost má možnost ovlivnit svým zásahem do

jednání legislativní proces. Z pozice speakera nebyl nikdo sesazen prostřednictvím

neobhájení sněmovního mandátu.

Osnova:

Úvod

- Parlament – vznik a vývoj suveréna moci;

- House of Commons – rozhodující aktér v systému

- Významní aktéři komory – Leader of The House, Opozice Jejího Veličenstva,

speaker

Speaker – definice aktéra

- Předseda a mluvčí dolní komory, nejvyšší autorita

- Historický exkurz, vznik institutu

Pravomoci Speakera

- Kodifikované / zvykové kompetence a jejich využívání v praxi

Volba a trvání mandátu speakera

- Kdo může být speaker?

- Zvolení v rámci voleb do dolní sněmovny, volba uvnitř komory a její reformy

- Riziko neobhájení mandátu, rezignace

Neutralita speakera

- Účel neutrality předsedy komory

- Kdo zastává zájmy Obvodu speakera?

Speaker of the House of Lords

- Komparace předsedů horní a dolní sněmovny

Speakeři v dějinách

- Seznam speakerů, významní speakeři, současný speaker

Závěr

Seznam literatury:

a) Primární dokumenty

DEPARTMENT OF INFORMATION SERVICES. (2009). Speakers of The House of

Commons [online]. [cit. 24. 4. 2013]. Dostupný z: www.parliament.uk/briefing-

papers/sn04637.pdf.

GREAT BRITAIN, PARLIAMENT (2011). Office & Role of Speaker [online]. [cit. 24.

4. 2013]. Dostupný z: http://www.parliament.uk/business/commons/the-speaker/the-

role-of-the-speaker/role-of-the-speaker/.

GREAT BRITAIN, PARLIAMENT (2011). The History of the Speakership [online].

[cit. 24. 4. 2013]. Dostupný z: http://www.parliament.uk/business/commons/the-

speaker/the-role-of-the-speaker/history-of-the-speakership/.

GREAT BRITAIN, PARLIAMENT, HOUSE OF COMMONS. (2007). A bill to

provide for the Speaker of the House of Commons to have power to determine the

eligibility of members of the House of Commons to participate in certain legislative and

other proceedings of that House. London: The Stationery Office.

GREAT BRITAIN, PARLIAMENT, HOUSE OF COMMONS, INFORMATION

OFFICE. (2010). The Speaker. London: The Stationery Office. [cit. 24. 4. 2013].

Dostupný z: http://www.parliament.uk/documents/commons-information-

office/m02.pdf.

GREAT BRITAIN, PARLIAMENT, HOUSE OF COMMONS, PROCEDURE

COMITTEE. (2001). Election of a Speaker: report, together with the proceedings of the

Committee relating to the report, minutes of evidence and appendices: second report.

London: The Stationery Office.

http://www.parliament.uk/briefing-papers/sn04637.pdf
http://www.parliament.uk/briefing-papers/sn04637.pdf
http://www.parliament.uk/business/commons/the-speaker/the-role-of-the-speaker/role-of-the-speaker/
http://www.parliament.uk/business/commons/the-speaker/the-role-of-the-speaker/role-of-the-speaker/
http://www.parliament.uk/business/commons/the-speaker/the-role-of-the-speaker/history-of-the-speakership/
http://www.parliament.uk/business/commons/the-speaker/the-role-of-the-speaker/history-of-the-speakership/
http://www.parliament.uk/documents/commons-information-office/m02.pdf
http://www.parliament.uk/documents/commons-information-office/m02.pdf

GREAT BRITAIN, PARLIAMENT, HOUSE OF COMMONS, PROCEDURE

COMITTEE. (2010). Election of the Speaker and of the Deputy Speakers: first report of

session 2009-10: report, together with formal minutes and written evidence. London:

The Stationery Office.

Publikace

BATHER, L., HARVEY, J. (1972). The British Constitution. London: Macmillan

Education.

BOWERS, P. et al. (2011). Members of Parliament 1979 – 2010. London: The

Stationery Office.

DASENT, A., I. (1911). The speakers of the House of Commons from the earliest times

to the present day with a topographical description of Westminster at various epochs &

a brief record of the principal constitutional changes during seven centuries London:

John Lane The Bodley Head.

KING, A., S. (2007). The British Constitution. Oxford: Oxford University Press.

LAUNDY, F. (1964). The office of Speaker. London: Cassell.

ROSSKEL, J. (1965). The Commons and their Speakers in English Parliaments 1376 –

1523. Manchester: Manchester University Press.

ROVNÁ, L., A. (2004). Kdo vládne Británii? Praha: SLON.

RUSH, M. (2005). Parliament Today. Manchester: Manchester University Press.

TAYLOR, E. (1951). The House of Commons at Work. Middlesex: Penguin.

b) Elektronické zdroje


[…]


35

Členové kabinetu, včetně premiéra, musí být zároveň členy jedné z parlamentních komor, viz výše.
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Jak současný speaker vystihl, každý člověk a zvláště poslanec (speakera nevyjímaje)

je nějakým způsobem zaujatý, a má tak přirozeně zájem něco podporovat a prosazovat.

Speaker House of Commons má však zájem podporovat a chránit postavení celé

komory. „I am biased in favour of the Parliament.“ zakončil Bercow (BERCOW, 2013

[rozhovor]).
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Závěr

Význam předsedy dolní komory britského parlamentu se po staletí měnil. Přes

všechna úskalí však jeho vliv v rámci parlamentu téměř neustále stoupal a jeho dnešní

faktický význam a pravomoci daleko převyšují postavení předsedů parlamentních

komor v jiných zemích. Na speakera je i dnes nahlíženo jako na postavu, která je

garantem demokratického vývoje systému, ale i ochráncem práv a silného postavení

parlamentu v rámci kontrolní funkce vůči exekutivě.

Na mnohých praktických příkladech z minulosti i současnosti bylo dokázáno, že

speaker své pravomoci aktivně využívá a jeho vysoce autoritativní způsob řízení

komory je mezi poslanci respektován. Poválečný vývoj rovněž potvrdil, že sami občané

vnímají tento post jako velice zásadní a nepostradatelnou složku systému.

Prostřednictvím parlamentních voleb pak dali mnohokrát najevo, že považují za nutné,

aby tradiční prvky a zvyklosti, které se váží k tomuto institutu, byly zachovány. Moje

práce tak potvrdila základní hypotézu, která předpokládala, že speaker není jen

formálně, ale i fakticky významnou postavou. Jsem dokonce přesvědčen, že z výše

uvedené analýzy vyplývá, že speaker je jedním z mála tradičních politických aktérů,

kteří si dokázali uchovat všechny faktické pravomoci až do dnešní doby. Lze se

dokonce domnívat, že v posledních několika letech speakerovo postavení ještě více

posiluje, a to zejména proto, že Labouristé rezignovali na pokusy o sesazení speakera

v rámci parlamentních voleb, ale i proto, že o post speakera je mezi poslanci stále větší

zájem.

V otázce speakerovy nezaujatosti a nadstranickosti práce objevila drobné neshody.

Hypotézu, která předpokládala, že stranický původ kandidáta nehraje při výběru

speakera žádnou roli, se nepodařilo zcela potvrdit. Proti tomuto tvrzení totiž stojí

skutečnost, že zatím žádný speaker nepocházel z minoritní parlamentní strany.

Uvědomíme-li si však, že s výjimkou posledních let byl počet poslanců menších stran

mizivý, nelze tuto skutečnost považovat za zcela relevantní. Zastávám tedy názor, že

pozici speakera a proces jeho výběru lze považovat za nadstranickou záležitost, což

koneckonců potvrzují i mnohé teze uvedené v této práci (viz kapitola Vhodný kandidát).

Práce rovněž upozornila na některé vlastnosti speakera, jež jsou historického

původu, a které dnes budí dojem jistého demokratického deficitu. Zejména bych zde
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zdůraznil nemožnost odvolání tohoto aktéra z úřadu. Druhým příkladem je pak upření

poslaneckého práva na hlasování, které je však speakerovi kompenzováno

prostřednictvím pravomoci takzvaného Rozhodujícího hlasu.

Poslední jmenovaná skutečnost již naráží na fakt, že zvykové právo, které se

postupem času stalo právní normou, neumožňuje plně vykonávat obě funkce zároveň.

Za tímto účelem byly v práci využity informace získané rozhovorem se současným

speakerem J. Bercowem. Díky těmto poznatkům práce objasnila, jak je tento problém

řešen v praxi.

Celá práce byla koncipována jako průřez všemi zásadními oblastmi a aspekty

institutu speakera. Jako taková pak představila tuto funkci jak v rovině deskriptivní,

v jejímž rámci byly popsány právně vymezené povinnosti a pravomoci, způsob volby

apod., tak v rovině analytické, která zkoumala zejména praktické dopady historického

zvykového práva a akceptování těchto norem veřejností, poslanci i speakery

samotnými.

Jako poslední důkaz přetrvávající autority, prestiže, respektu a bezmezné úcty, která

zajišťuje speakerovi zásadní postavení v rámci celého systému ostrovní monarchie, lze

citovat výrok konzervativního poslance Sira Petera Emeryho: „…I first came to the

House, the Speaker was like a High Court judge. One did not speak to him or see him

socially“ (LABAN, 2013: 266).
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Summary

The bachelor thesis explored crucial elements of the speakership. The Speaker of

the House of Commons is one of the most important actors of the British political

system. Despite the fact that speaker’s power almost fully depends on traditions and

common law, the office is widely respected not only by Members of Parliament but

even by the British people. I claim that an exploration of many aspects of the

speakership can help to realize how the British political system works itself because

both the speakership and the political system are in many cases just based upon the

traditions.

The Speaker as a chairman of the House of Commons possess many

competences like a power to suspend a Member of the House or a power to decide who

can speak in the chamber through which his authority is constantly strengthened. On the

contrary, the Speaker has also many duties and responsibilities. The first of all is to be

absolutely impartial. Being out of the political agenda is the most significant feature of

the speakership but it is also the most difficult commitment for the person who is in the

office.

Current speakership is dramatically influenced by history. 700 years ago, the

Speaker was only the chairman of the Parliament with any other competences and

privileges. But thanks to many persons who have been in the office and thanks to their

decisions and acts, the importance and authority of the Speaker have dramatically

improved.

The Speaker of the House of Commons has not only a symbolic significance but,

in fact, is a crucial parliamentary actor who has a big influence on policy-making

process. However, the Speaker must always realize his neutral, non-party and strictly

impartial position because the Speaker can only be biased in favour of the Parliament.
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