## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

## AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Ježek**Jméno: **Jiří**NÁZEV PRÁCE: **Speaker dolní komory britského parlamentu**

## AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Brunclík**Jméno: **Miloš**

Pracoviště: IPS FSV UK

## TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

## 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

*Autor by mohl zlepšit stylistiku, zejména pokud překládá z angličtiny. Autor ponechává většinu přímých citací v angličtině. Lepší je psát v češtině a překlad ponechat případně v poznámce pod čarou.*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

*Autora lze ocenit, že jako jeden ze zdrojů využívá rozhovor se stávajícím Speakerem a čerpá z jeho zkušeností. I další zdroje (Hansard) či jiné primární zdroje jsou velmi relevantní. Snad jen třídění zdrojů v seznamu literatury je poněkud nelogické. Kritérium dělby na primární a sekundární zdroje je jiné než na tištěné a elektronické. Autor ještě přidává další druh: internetové stránky. I na internetových stránkách jsou primární zdroje. I sekundární zdroje mohou být elektronické atp.*

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Shrnující komentář:*

*Autor prokázal velký zájem a zaujetí pro téma práce. Využil řadu primárních zdrojů i rozhovor s Johnem Bercowem. Práce je převážně deskriptivní, přesto je velmi užitečná a cenná. Práce nemá výraznějších slabin a hodnotím ji stupněm výborně.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Do jaké míry je instituce Speakera ve Velké Británii přenositelná do jiných politických systémů?
5.2 Proč se předseda Poslanecké sněmovny PČR netěší zdaleka tak velké autoritě jako Spaker v House of Commons?
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**výborně**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 27.května 2014

Podpis: \_\_\_\_\_